

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA2024/102

23-04-24

Peter Olsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en økonomisk evaluering af Grønlands repræsentationer uden for riget. Evalueringen skal omdeles til Inatsisartut under EM2024

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Indlæg:

Et folk som har opnået selvstændighed, et selvstændigt folk og et folk som tager udgangspunkt i dem selv, et folk der styrer deres egne anliggender, er et af Inuit Ataqatigiits vigtigste mål. Inuit Ataqatigiit er et parti hvis værdier blandt andet er, åbenhed og inddragelse af alle i demokratiet; Vi respekterer både menneskerettigheder, mangfoldighed og værdsætter at have plads til alle; uden at skele til nationalitet, køn og religiøs overbevisning; vi har plads til alle.

Når det grønlandske folk har fået deres selvstændighed, skal selvstændighed ikke medføre at vi lukker alle ude og melder os ud af den globaliserede verden. Nej, sådan skal det ikke være, modsat vil det med at være en del af verden og have kontakt og samarbejde med andre lande være vigtigere end nogensinde før. Om det er politisk, kulturelt eller handelsmæssigt.

Danskerne skal ikke fremsætte udmeldinger til resten af verden hen over hovedet på os. Det er nemlig vores land og der er ingen andre end os der ejer vores land; det er vores eget ansvar og vores egen fremtid. Vi skal selv arbejdet for landet og vi skal have det fulde ansvar. Andre skal ikke arbejde på vegne af os.

Derfor skal Inuit Ataqatigiit i vores vej hen imod selvstændighed og i forbindelse med udviklingen af vores politiske kontakt til de lande vi samarbejder med, styrke og deltage samt støtte denne form for samarbejde.

Her i de senere år har vi øget antallet af vores repræsentationskontorer i udlandet. I dag har vi 6 repræsentationskontorer, som er; i København, Bruxelles, Washington, Reykjavik, Beijing og Nato.

Dog vil Inuit Ataqatigiit understrege at vi ikke har repræsentationer i andre lande for repræsentationens skyld. Der skal være en mening og formål med at have repræsentationskontorer.

Det med at have et repræsentationskontor i andre lande kan ske i forbindelse med forskellige mål og formål. Vi er enige i, Jens-Frederik Niensens forslag om hvilke formål man kan have ved repræsentationskontorer; "at på spidsen kan man sige, at vi kan vælge at udbygge vores udenrigstjeneste ud fra to forskellige målsætninger. Vi kan vælge at udbygge udenrigstjenesten som en del af vores politiske profilering over for omverdenen. Alternativt kan vi vælge at udbygge udenrigstjenesten med henblik på at fremme den udenrigshandel, som skal være med til at skabe det økonomiske grundlag for øget økonomisk selvåbenhed og på sigt selvstændighed."

Vi er enige med Jens-Frederik Nielsens udmelding om at man for det første skal have repræsentationskontor for at kunne udøve lobbyisme og for at have et mål om at styrke handel med andre landet, hvilket vil sige, at vi skal have repræsentationskontorer for at styrke vores økonomi. Når man arbejder for at åbne repræsentationskontorer i andre lande, ønsker Inuit Ataqatigiit altid at et af formålene med at åbne repræsentationskontorer skal være at styrke vores handel.

Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege, at det ikke rækker med blot disse 2 mål alene. Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege, at repræsentationskontoerne ikke blot skal arbejde med politik og handel, men også med kultur, kunst, uddannelse samt mange mange flere.

Som alle ved præsenterede Naalakkersuisut en Arktisk Strategi med følgende overskrift den 21. februar d.å. "Intet om os, uden os". Bag strategien stod 3 partier som er, Inuit Ataqatigiit, Siumut og Demokraatit. Strategien gælder fra 2024 og frem til 2033. Dermed skal Demokraatit også være med til at udvikle og forbedre indsatserne.

Vi ser frem til at realisere tankerne bag strategien.

Inuit Ataqatigiit ønsker ikke at se repræsentationskontorer i andre lande som rene udgifter og at vi har repræsentationskontorer for kontorets skyld.

Vi skal huske på, at vores unge også er i praktik på vores repræsentationskontorer samt at det er positivt og til gavn. Vi kan ligeledes tale med om hvor mange kontorfolk og medarbejdere vi skal have i de forskellige repræsentationskontorer. Og ikke mindst....

Skal vi have skriftlige mål og formål med vores repræsentationskontorer i udlandet og vi skal have klare planer om disse, såfremt disse ikke blot skal være rene udgifter.

Derfor; i forbindelse med at vi har en ny strategiplan for Arktis som vi selv har udarbejdet, mener Inuit Ataqatigiit at det er naturligt at vi gør status med vores repræsentationskontorer i andre lande. Inuit Ataqatigiit ønsker at drive repræsentationskontorer på baggrund af vores nye Arktiske strategi.

Med disse bemærkninger henviser vi dette forslag til behandling hos Udenrigsudvalget forud for andenbehandlingen af forslaget.